

میلاد النبی کی شروعات

میلاد النبی کو سب سے پہلے یہودی عبید اللہ بن مینون القداح کی نسل سے فاطمی کہلانے والی سلطنت کے پہلے بادشاہ المَعزِّ لِدين الله نے مصر کے بائے تخت قاہرہ میں ۳۶۲ھ میں ایجاد کیا^(۱) یہ حکمراں اپنے آپ کو فاطمی کہتے تھے لیکن درحقیقت عبیدی تھے جو انتہائی فاسق، فاجر، ملحد،^(۲) جابر، ظالم، خبیث، نجس،^(۳) مجوسی^(۴) بظاہر رافضی اور باطن میں کافر تھے^(۵) جن کے دور حکومت میں بدعتیں، گناہ اور اہل فساد بہت زیادہ تھے اور عبادت گزار علماء و صلحا بھی کم تھے۔^(۶)

میلاد النبی کی رسومات کو افضل بن امیر الجیوش نے ۴۶۵ھ میں کالعدم بلکہ ختم کر دیا تھا، لیکن ۵۲۴ھ میں الامربا حکام اللہ نے انہیں دوبارہ زندہ کیا،^(۷) بعینہ عمر بن محمد الملا کی اتباع کرتے ہوئے موصل میں اربل کے حاکم نے انہیں رواج دیا^(۸) اور رفتہ رفتہ یہ بدعت بہت سارے مسلم ممالک میں عام ہو گئی۔

واضح رہے کہ قرآن اولی (خلفائے راشدین، صحابہ و تابعین اور ائمہ دین) کے جشن میلاد نہ منانے کو محمد طاہر القادری نے اپنی کتاب میلاد النبی ص/ ۸۹۱ میں بھی ذکر کیا ہے۔

غور کرنے کا مقام ہے کہ آج امت مسلمہ کا جو طبقہ میلاد النبی کا اہتمام کر رہا ہے اس کے لیے یہ پیغام ایک لمحہ فکر ہے کہ وہ کس کے ایجاد کردہ کام کو فروغ دے رہا ہے؟ ایسے فرقے کی بدعت کو فروغ دے رہا ہے جو - نعوذ باللہ -

- ☆ سینوں میں محفوظ، مصحفوں میں مکتوب قرآن مجید کو ناقص اور غیر محفوظ سمجھتا ہے۔
- ☆ قرآن مجید کی معنوی تحریف کرتا ہے۔
- ☆ خلفائے راشدین اور اکثر صحابہ کرام کو جاہل، ظالم، اور کافر سمجھتا ہے، اور ان پر لعن طعن کرتا رہتا ہے۔
- ☆ اُم المؤمنین حمیہ حبیب اللہ صدیقہ بنت صدیق عائشہ رضی اللہ عنہا کے پاکیزہ آنچل کو آنچ دکھاتا ہے اور قرآن میں ان کی پاک دامن کی شہادت نازل ہونے کے باوجود انہیں زانی سمجھتا ہے۔
- ☆ جبریل امین علیہ السلام کی امانت و دیانت پر خیانت کی تہمت لگاتا ہے۔
- ☆ جس کے پاس اس کے اماموں کا درجہ انبیاء سے بھی بڑھ کر ہے۔
- ☆ جس کا کلمہ طیبہ بھی مختلف ہے۔
- ☆ جس کے پاس متعہ کرنا (عارضی طور پر نکاح کے نام پر زنا کرنا) کامل ایمان کا ایک حصہ ہے۔
- ☆ جس کے پاس تقیہ (ظاہر اور باطن کو مختلف رکھتے ہوئے جھوٹ بولنا) عین دین ہے۔
- ☆ جس کے پاس سنی کا چھوٹا (کھانے پینے کے بعد باقی ماندہ شے) کتے اور سور کے چھوٹے سے بھی زیادہ نجس و ناپاک ہے۔
- ☆ وغیرہ ---

خلاصہ یہ ہے کہ میلاد النبی کا اہتمام کرنا نہ صرف غیر مسنون عمل ہے بلکہ غیر سنی عمل بھی ہے، کاش ---

(۱) المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار للإمام المحدث مؤرخ الديار المصرية أحمد بن علي تقي الدين المقرئ ولادت ۶۶ھ وفات ۸۲۵ھ ج/ ۱ ص/ ۲۹۰ بعنوان ذکر الأيام التي كان الخلفاء الفاطميون يتخذونها أعياداً... وبقول محمد نجيب المصطفى مفتي مصر كتاب أحسن الكلام في ما يتعلق بالسنة والبدعة من الأحكام ص ۲۴-۲۵ وصبح الأعرشى في صناعة الإنشاء للقلقشندي ج/ ۳ ص ۲۹۸-۲۹۹ (۲) البداية والنهاية لابن كثير ج/ ۱۱ ص/ ۳۲۵، ثم دخلت سنة ثنتين وأربع مائة، ذكر الطعن من أئمة بغداد وعلمائهم وغيرهم من البلاد في نسب الفاطميين وأنهم أديعاء كذبة، طبعة دار الفكر، عام النشر/ ۱۴۰۷، وعدد الأجزاء ۱۵ (۳) البداية والنهاية لابن كثير --- ج/ ۱۲ ص/ ۲۶۷ (۴) تاريخ الخلفاء للسيوطي ص/ ۱۰، (۵) البداية والنهاية لابن كثير ج/ ۱۱ ص/ ۶۲ وج/ ۱۲ ص/ ۲۶۷ (۶) البداية والنهاية لابن كثير ج/ ۱۲ ص/ ۲۶۷ (۷) المواعظ والاعتبار للمقرئ ج/ ۱ ص/ ۲۳۲ وأحسن الكلام --- للنجيب ص ۲۴-۲۵ (۸) الباعث على إنكار البدع والحوادث لأبي شامة ص/ ۲۴۱۳-

The Inception of the Prophet's ﷺ BIRTHDAY CELEBRATIONS

Meelaad un Nabee, literally the Birthday of the Prophet ﷺ or the **Mawlid** was celebrated for the very first time by **Al Mu'iz li Deenillaah** who was from the progeny of a Jew, **'Ubaidullaah bn Maimoon al Qaddaah**, and was the first king of the so called Fatimid dynasty in Cairo, the capital of Egypt, in 362 a.h. (1). These rulers called themselves **Faatimees** while actually they were **'Ubaidees** who were extremely disobedient, evildoers, heretics (2), Tyrants, oppressors, wicked, impure (3), (Fire-Worshipping) magians (4), Apparently **Raafidees** and secretly **Kuffaar** (5). During whose reign innovations, sins and the corrupt were prevalent and on the contrary the practising scholars and the pious were few

(6), In 465 a.h. **Afdzal bn Ameer al Juyoosh** made the **Mawlid** ceremonies practically nonexistent, in fact abolished them. However, in 524 a.h. **Al Aamir bi Ahkaamillaah** restarted it (7). Likewise, the ruler of Erbil, in Mosul, followed in the footsteps of **'Umar bn Muhammad Al Mallaa** and promoted them.

(8). This bid'ah henceforward gradually became common in many Muslim countries.

Let it be clear that the fact, that the earliest generations (the rightly-guided caliphs, the companions (**Sahaabah**) and their companions (**Taabi'een**) and the **Imaams** of this **Deen**) never celebrated **Meelaad** has also been mentioned by **Muhammad Taahir Ul Qaadree** in his book **Meelaad un Nabee**, pg 891.

Here, it is important to stop and understand that today, those from among the Muslim **Ummah** who insistently observe the **Meelaad**, this message is a matter of concern for them that whose invention is it that they are promoting?

They are propagating the **Bid'ah** of a sect which:

- ★ Considers the glorious Qur-aan which is preserved in the breasts (of the **Huffaaz**) and written in the texts (of the **Masaahif**) incomplete
- ★ Twists and distorts the meanings of the glorious Qur-aan
- ★ Declares the rightly-guided caliphs and most of the **Sahaabah** as ignoramuses, oppressors and disbelievers; curses them and insults them
- ★ Slanders the absolute chastity of the mother of the believers, the beloved of Allaah's Beloved ﷺ, the truthful and the daughter of the truthful: 'Aaishah ؓ and believes her to be a zaaniyah (Adulteress) even after the testimony of her innocence and purity was revealed in the Qur-aan itself
- ★ Questions the dutifulness and the trustworthiness of the trustworthy (**Ameen**) Jibreel ؑ and accuses him of cheating
- ★ Deems its Imaams to be higher in status than the Prophets ﷺ
- ★ Has a different **Kalimah** (utterance of testimony of faith).
- ★ Justifies **Mut'ah** (fornication in the name contract marriage) to be a part of complete faith.
- ★ Assumes **Taqiyyah** (lying by way of differentiating between the apparent and the hidden) to be the essence of **Deen**.
- ★ Regards the leftovers of a **Sunni** to be more impure and dirtier than those of a dog or a pig
- ★ And so on and so forth.

To conclude, observing **Meelaad un Nabee** is not only a practice which is nowhere to be found in the **Sunnah** but is also a non-sunni practice. If only ...

(1) المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار للإمام المحدث مؤرخ الديار المصرية أحمد بن علي تقي الدين المقرئ ولادت ٦٦٦هـ وفات ٨٢٥هـ ج ١/ ص ٢٩٠ بعنوان ذكر الأيام التي كان الخلفاء الفاطميون يتخذونها أعياداً... ويقول مجرئيت المطيع الحفي مفتي مصر كتاب أحسن الكلام في ما يتعلق بالسنة والبدعة من الأحكام ص ٢٣-٢٥ وصبح الأعرشى في صناعة الإنشاء للقلقشندي ج ٣/ ص ٢٩٨-٢٩٩ (٢) البداية والنهاية لابن كثير ج ١١/ ص ٣٢٥، ثم دخلت سنة ثنتين وأربع مائة، ذكر الطعن من أئمة بغداد وعلمائهم وغيرهم من البلاد في نسب الفاطميين وأنهم أذعياء كذبة، طبعة دار الفكر، عام النشر/١٤٠٧، وعدد الأجزاء ١٥ (٣) البداية والنهاية لابن كثير ج ١٢/ ص ٢٦٤ (٤) تاريخ الخلفاء للسيوطي ص ١٠، (٥) البداية والنهاية لابن كثير ج ١١/ ص ٦٢٠ و ج ١٢/ ص ٢٦٤ (٦) البداية والنهاية لابن كثير ج ١٢/ ص ٢٦٤ (٧) المواعظ والاعتبار للمقرئ ج ١/ ص ٢٣٢ وأحسن الكلام... للنجيت ص ٢٣-٢٥ (٨) الباعث على إنكار البدع والحوادث لأبي شامة ص ٢٣١٣-٢٣٢